

Ceny prenumeraty:  
We Lwowieza doręczenie  
miesięcznie  
z dostawą do

559

Na pro

z przesyłką pocztową M. 1250  
7a granicą M. 1900**Słowo Polskie**

wychodzi codziennie rano

Cena pojedynczego  
numera  
we Lwowie  
i na prowincji  
**50 Mk.**Adres Redakcji, Administracji i Drukarni:  
Lwów ul. Żmigorowicza 11-15.  
\* Rekopisów nadesłanych nie zwraca się

Rekopisy i listy w sprawach redakcyjnych należy adresować do: Redakcji Słowa Polskiego we Lwowie. — Listy w sprawach przedpłaty i odbioru pisma, ogłoszenia i reklamacje uprasza się nadsyłać pod adresem: Administracja Słowa Polskiego we Lwowie. — Adres dla telegramów: Słowo Polskie, Lwów Tel. 27. — Nr. Konta w P. K. O. 150.660.

Kładem Spółki Wydawniczej „Słowa Polskiego“.

Redaktor naczelny Dr. Wacław Mejbaum.

JWnej Pani Dr. ginekolog.

**Henryce Sawickiej**

za umiejętne przeprowadzenie operacji, oraz za troskliwą bezinteresowną opiekę kolo mej żony Władysławy Stieber składam gorące podziękowanie.

3610  
Jan Stieber.**Brak porozumienia  
na Zachodzie.**

W Londynie porozumienia nie osiągnięto. A były widoki. Otworzyło je zbliżenie, jakie z końcem czerwca nastąpiło między Anglią i Francją tak w kwestji rosyjskiej, jak i w sprawie Bliskiego Wschodu.

Te jasne przez cały lipiec wschodnie horyzonty narad londyńskich uległy nagle i nieoczekiwanie gwałtownemu zaćmieniu, nieomalże w sam przeddzień wyjazdu Poincarégo nad Tamizę. Chmury podniosły się nad Bosforem, były to wieści o przygotowanej przez Grecję ofensywie na Konstantynopol. Wieści te źle wróżyły powodzeniu konferencji londyńskiej.

Oznajmiały, że Anglija na Bliskim Wschodzie idzie dalej własną drogą, nie tą ułożoną wspólnie z Francją, ale tamtą dawniejszą, wręcz przeciwną francuskiej. Koncentracja wojsk greckich pod Konstantynopolem byłaby demonstracyjnym wymówieniem usalonego już współdziałania z Francją na Bliskim Wschodzie, w razie, jeśliby Poincaré nie poczynił w Londynie ustępstw w sprawie odszkodowań niemieckich? Czy też manewrem, mającym na celu uzyskanie — poza umówionymi już — dalszych ustępstw Francji w kwestji tureckiej na rzecz interesów Wielkiej Brytanii?

Tak, czy inaczej, skomplikowała przeciwieństwo stanowisk Anglii i Francji odnośnie do Niemiec nie- słychanie jaskrawem naświetleniem antagonizmu obu tych państw na Bliskim Wschodzie.

Walka wręcz o Konstantynopol? Wojna o Dardanele toczona żołnierzem greckim i Kemala Paszy? Oto możliwości, jakie Lloyd George odezwami i ruchami wojsk króla Konstantyna zawiesił nad dyskusjami londyńskimi o udzieleniu Niemcom moratorium.

Te grecko-tureckie komplikacje nie ułatwiły osiągnięcia porozumienia w Londynie. Na angielską koncentrację wojsk greckich pod Konstantynopolem Francja odpowiedziała nie ustępkami w sprawie odszkodowań, ale koncentracją wojsk Mustafy Kemala Paszy pod Ismid.

Konferencja londyńska zamiast doprowadzić do porozumienia angielsko-francuskiego w sprawie niemieckiej, mimo **nałóższej woli** i najdalej posuniętej ustępliwości Poincarégo, skończyła się stwierdzeniem nie tylko braku porozumienia między mocarstwami zachodnimi, ale wręcz prawie że niemożliwości pogodzenia sprzecznych interesów Anglii i Francji.

Sytuacja nie jest nowa. Istnieje ona nieprzerwanie od chwili podpisania przez ententę zawieszenia broni z Niemcami. Od trzech lat toczy się ta wojna polityczna dyplomacji paryskiej i londyńskiej, i niema się wrazenia, abyśmy byli bliżej jej końca, niż początku.

Przeciwieństwo interesów angielsko-francuskich na Bliskim Wschodzie i w Europie centralnej raczej potęguje się, aniżeli słabnie i zbliża ku wyrównaniu. Coraz wyraźniej i wydatniej poprzez mgły porozumienia i sentymentu narodów zachodnich, zjednoczonych w zwycięskiej walce przeciw Niemcom, zarysowuje się i teżej nowy układ sił w Europie, którego osią krystalizacyjną jest zaostrzający się z dniem każdym antagonizm francusko-angielski.

W procesie krystalizowania się nowych ugrupowań i bloków państw europejskich głos decydujący mają nowopowstałe, Bałtyk z Adriatykiem łączące, państwa narodowe.

Związywanie Małej Ententy z Polską i przez Polskę z państwami bałtyckimi, i utworzenie przez ten blok i Francję jednolitego systemu politycznego, wyprowadzi dopiero stosunki międzynarodowe z mgławicy w jaką obróciło je faktyczne rozbitcie się już od dawna wielkiej ententy, której obraz istnieje i formalnie długo jeszcze będzie trwać na firmamencie po-

**Po rozbitciu konferencji londyńskiej****OWACJE DLA POINCARÉ'GO.**

Paryż. (Tel. wł.) 16 sierpnia. Powrót Poincarégo do Paryża nastąpił o godz. 6.35 rano. Prócz prezydenta zjawili się na dworcu minister spraw zagranicznych i minister oswojonych ziem, a także i ambasador włoski, który przybył dla powitania Schanera, powracającego wraz z Poincaré'm.

Publiczność zgotowała Poincaré'mu entuzjastyczne przyjęcie. Hala kolejowa i ulice przepelnione były tłumem. Wzniosły się okrzyki na cześć premiera i burzliwe brawa. Poincaré dziękował ukłonami. Samochód jego zwolna tylko mógł się przecisnąć przez olbrzymie tłumy.

Paryż. (Tel. wł.) 16 sierpnia. Rozbitcie konferencji londyńskiej wywarło bardzo ujemne wrażenie w Paryżu. Jakkolwiek znano tu dobrze trudności, stwarzane przez Lloyd George'a, jednakże spodziewano się, że narady londyńskie zakończą się kompromisem.

„Victoire“ powstrzymuje się od nazwania faktu rozbitcia konferencji rozłamem między Anglią a Francją, ale ostro krytykuje postępowanie Lloyd George'a.

Francja — pisze „Victoire“ — przekonała się o tem, że ma w Lloyd George'u zażartego wroga, który z zimną krwią doprowadził do rozbitcia konferencji i pociągnął za sobą w przepaść Poincaré'go. Sprawa moratorium była z góry już przesądzona przez porozumienie między Anglią, a Niemcami.

**POSIEDZENIE FRANCUSKIEJ RADY MIN.**

Paryż. (Tel. wł.) 16 sierpnia. Dziś rano odbyło się posiedzenie Rady ministrów w Rambouillet, gdzie obecnie przebywa prezydent Millerand. Poincaré wygłosił dłuższe przemówienie o wypadkach na giełdzie londyńskiej, poczem omawiano zagadnienia polityki najbliższej przyszłości.

Paryż. (PAT.) Havas. Na dzisiejszym posiedzeniu w Rambouillet Rada ministrów aprobowała jednogłośnie stanowisko Poincaré'go. Popołudniu odbyło się ponowne posiedzenie Rady Ministrów, na którym dyskutowano szczegółowo nad rozmaitemi ewentualnościami, jakieby mogły wyniknąć na tle decyzji komisji reparacyjnej. Po skończonym posiedzeniu członkowie gabinetu odiechali z powrotem do Paryża.

Paryż. (PAT.) Havas. W czasie posiedzenia Rady Ministrów w Rambouillete oświadczył minister spraw wewnętrznych dziennikarzom, że o zwołaniu Izby niema mowy.

Paryż. (PAT.) Havas. Jak się dowiaduje Ag. Havasa, marszałek Foch będzie prawdopodobnie obecny na narodowym posiedzeniu Rady Ministrów w Kambouillet.

litki europejskiej, gładząc światło nowych układów, jakie z odmetu rozkładu wielkiej ententy będą się zwolna wyłaniać.

Porzucenie przez Francję stanowiska bezwzględnej negacji wobec Rosji sowieckiej, zejście Jej wspólnie ze Stanami Zjednoczonymi z pozycji postulatu odbudowy dawnej, jednej i niepodzielnej Rosji, z pozycji nie uznawania nowego, przez „rozczłonkowanie“ caratu, utworzonego porządku politycznego na rosyjskim wschodzie, co znalazło już pełny swój wyraz w świętem uznaniu przez ententę i Amerykę państw bałtyckich; zasadnicza ta zmiana stosunku do zagadnienia rosyjskiego, usuwa jedną z największych przeszkód w ścisłym zespoleniu się polityki rosyjskiej Francji, z tą jaką dyktowały interesy Polski, Małej Ententy i państw bałtyckich. Wraz ze zmianą stanowiska Francji wobec Rosji ustają te wszystkie zastrzeżenia, które tak Małą Ententę, jak i Polskę, jak i państwa bałtyckie zmuszały do pewnej rezerwy, i kazały w kwestji rosyjskiej szukać pewnej przeciwwagi u boku Anglii.

Stwierdzony przez konferencję londyńską brak porozumienia, a raczej niemożliwość porozumienia się Anglii z Francją w kwestji niemieckiej i Bliskiego Wschodu, usiła i potęguje to wszystko, co łączy

**OPINJA ANGIELSKA PRZECIW L. GEORGE'OWI**

Leafield. (PAT.) „Daily Telegraph“ organ konserwatystów omawiając zerwanie konferencji czyni zarzuty L. George'owi z powodu jego uporu, który wyraził się w przeciwdziałaniu najbardziej słusznym wymogom Poincaré'go w sprawie kontroli kopalń niemieckich. „Evening Standard“ pisze Ententa powinna być utrzymana, obowiązkiem mężów stanu państw sojuszniczych jest zapobieżenie dalszemu trwaniu obecnych rozdzwięków.

**KATASTROFALNY SPADEK MARKI NIEM.**

Berlin. (Tel. wł.) 16 sierpnia. Wczoraj po nadejściu wiadomości o rozbitciu się zjazdu w Londynie i o szczegółach zerwania rozpoczął się na tutejszej giełdzie spadek marki niemieckiej w bardzo szybkim tempie.

Dolary notowano początkowo 970, lecz wkrótce przy ogólnym podnieceniu podniosły się one do 1040. Inne dewizy szły w górę równie szybko. Na giełdzie i w handlu zauważać się daje od wczoraj niezwykły zamęt. Składy towarów i domy handlowe stały się wraz z giełdą — areną, na której dokonywuje się katastrofalny spadek marki niemieckiej. Publiczność wykupuje masowo walutę zagr. i wszelkiego rodzaju towary.

Eilwese. (PAT.) Radio. Gabinet Rzeszy obradował wczoraj nad sytuacją wytworzoną wskutek nie powodzeń konferencji londyńskiej, oraz nad kwestią mi stąd płynącymi dla wewnętrznych stosunków Niemiec. Obrady będą prowadzone w dalszym ciągu. Przedstawiciele związków robotniczych również rozpoczęli obrady nad temi sprawami i mają przedłożyć rządowi nowe propozycje w sprawie płac zarobkowych. Związki zawodowe zaproponują nowe zarządzenia przeciwko drożyzninie.

Berlin. (AW.) Rząd Rzeszy obraduje dziś nad sytuacją wytworzoną przez fiasko konferencji londyńskiej. Związki zawodowe przedłożyły rządowi swe postulaty. Urzędnicy i robotnicy państwowi żądają podwyższenia pensji, co pociągnie za sobą podobne żądania funkcjonariuszy prywatnych. Kurs dolara wzrósł do 1040 marek w tym samym stosunku podniosły się i inne waluty. Dzienniki lewicowe przedstawiają ją położenie jako rozpaczliwe.

Londyn. (Tel. wł.) 16 sierpnia. Lloyd George zawiadomił delegację francuską i angielską, że w najbliższych dniach uda się sir Robert Horne do Waszyngtonu, gdzie rozpocznie rokowania z rządem St. Zjedn. w sprawie długów angielskich. Po jego powrocie odbędzie się w listopadzie ogólna konferencja w sprawie długów wojennych.

interesy najpierwsze Francji i Polski, Małej Ententy, państw bałtyckich.

Równocześnie zaś porzucenie przez Francję stanowiska bezwzględnie antyrosyjskiego, usuwa to wszystko, co różniło w pewnej mierze interesy wszystkich państw narodowych między Bałtykiem a Adriatykiem z polityką rosyjską rządu paryskiego.

W ten sposób zerwanie konferencji londyńskiej wytworzyło wszelkie warunki dla konsolidacji związków naturalnych między Francją i nowopowstałymi państwami narodowymi; powinno też znacznie bardzo posunąć naprzód proces krystalizowania się nowego układu sił międzynarodowych w Europie.

Dla Polski brak porozumienia na Zachodzie i ujawniony przez konferencję londyńską postępujący rozkład wielkiej ententy powinien być wskazówką nieodpartą, że droga, wiedząca nas do załatwienia na forum międzynarodowym sprawy wileńskiej i Wsch. Małopolski nie prowadzi przez rokowania z ententą, ale przez układy i porozumienie ściśle z tymi przedewszystkiem państwami, które związane są z nami wspólnością szczególniejszych interesów i znajdują się w tym systemie polityki europejskiej, który jest naszym systemem, a więc z Francją przedewszystkiem i z Małą Ententą.  
(m.)













LAT ISTNIEJĄCY MAGAZYN POŚCIELI I BIELIZNY  
**85 J. DREXLER & SYNOWIE**

2250

Lwów plac Kapituły 2.

poleca

**Koldry Materace Koce Śpienniki Białizna Skarpetki Pończochy Reortory Piłotki Szlafony Zestawy Perkala Bawełny**

Szpeciálność  
WYPRAWY  
**Ślubne.**

3595

**Schicht**



**Prawdziwe**

**„Mydło-Schicht“**

Marki „Jeleń“

zyskało sobie od wielu lat uznanie za swoją dobroć i wydajność. Mydło Schicht pierze nawet w letniej wodzie lepiej, niż inne w gorącej. Zwracaj uwagę na markę **Schicht-Jeleń.**

„Saturnia“ Warszawa, Królewska 138.

**Schicht**



**„TEPEGE“** Kraków, Straszewskiego 27

dostarcza

**wapna skalistego budowlanego**

jak również wapna mielonego dla celów rolniczych z własnych wapienników „Płaza“ koło Chrzanowa. Zamówienia należy skierowywać do centrali w Krakowie. 3565

**1000 plugów pojedynczych „Suchenięgo“**

nowych po 18.000 mk.

**2 młocarnie parowe używane**

do natychmiastowego użycia, długość bębna 125 i 150 cm. po 1.400.000 mk.

**100 młocarni kieratowych**

nowych po 350.000 mk. oraz maneże — siewczarnie motorowe, maneże i ręczne — zaraz na sprzedaż.

**Adam Malinowski**

HOTEL KRAKOWSKI. 3557

**Spółka Akcyjna Połączonych Krajowych Hodowli : Nasion Selekcyjnych :**

**„GRANUM“**

Filia we Lwowie, przy placu Dąbrowskiego 1. 2 3518

przyjmuje zamówienia na zboża siewne ozime własnej produkcji, zagraniczne i produkcji pierwszorzędných krajowych gospodarstw nasienných.

**Poszukuje się nauczycieli (lek.) z pełnymi kwalifikacjami polonisty złąciną do kl. wyższ. i historyka 3575**

do gimnazjum powiat. żeń-k. 8-o klas. humanist. w Ostrowiu z Komżyńskiej. Adres do 23 bm. Truskawiec—Zdrój, potem O trów. Dyrektorka doktorowa H. Rusewiczowa.

Miejskie 3551

**Zakłady Ceramiczne**

Kraków, 14

polecają do zasiewów znany z dobroci

**MIAŁ WAPIENNY.**

**Prenumeratę na „Słowo Polskie“**

przyjmuje Administracja Lwów, ul. Zimorowicza 11—15.

**Zapisujcie się do „Rozwoju“!**

**Izba Pracodawców w przemyśle naftowym w Bitkowie zamierza wybudować w bieżącym roku 3552**

**I przesio**

na Bystrzycy nadwórniańskiej konstrukcji żelazo-betonowej o rozpiętości 24 metry. Uprasza się o wniesienie oferty na wykonanie tej roboty pod adresem: Izba pracodawców w Bitkowie obok Nadwórnej. Budowa reszty przesł w przyszłym roku.

**Akademik obcokrajowiec** poszukuje pokoju w okolicy ul. Zwłótkiewicza z urządzeniem lub bez z osobnym wchodem. Na czas trwania „Targów wschodnich“ pokój będzie do dyspozycji gospodarza. Zgłoszenia do Admin. Słowa Polskiego pod „Akademik“ za okazaniem kwitu. 3546

**Papa dachowa, wagi do ważenia bydła, kasy wertheimowskie, miechy kowalskie** poleca 3530

**M. Kierski, handel towarów żelaznych Lwów, pasaż Mikołasza, Filia Tarnopol.**

**Zawiadamiam** P. T. moich klientów, że po 7 latach wojny otworzyłem z powrotem moją pracownię inroligatorską Ormiańska 27 Kuczabiński. 3519

**Ogłoszenie.**

- 1) MAURYCZY KON, sędzia zam. w Łodzi w imieniu małoletnich synów Jerzego i Henryka urodzonych i zamieszkałych w Łodzi oraz syn jego Stefan urodzony 26/V 1897 roku w Łodzi,
- 2) MOJŻESZ GEBOTSZREJBER urodzony 22/VII 1866 r. w Warszawie, syn Hersza i Surv. Szmul zam. w Łodzi,
- 3) FRANCISZEK PIPIA, urodzony 22/IX 1866 roku we wsi Wrzeca, syn Antoniego i Antonicy z Majchrzaków zam. we wsi Borek pow. Sieradz.
- 4) FRANCISZEK KURA, urodzony 10/VIII 1876 roku w Kolumnie, syn Wawrzyńca i Marjanny z Lipowskich zam. w Łodzi wniesli prośby o zezwolenie na zmianę nazwiska, a to:

- 1) Maurycy Kon w imieniu mał. synów i Stefan Kon na naz. Konorski.
- 2) Mojżesz Gebotzszrejber na nazwisko Godzicki.
- 3) Franciszek Pipia na nazwisko Sibiński.
- 4) Franciszek Kura na nazwisko Kurosia.

Województwo w Łodzi podaje powyższe prośby do powszechnej wiadomości z nadmianieniem, że w myśl art. 4 ustawy z dnia 24 października 1919 r. Dz. U. R. P. Nr. 88 p. 478 wolno przeciw ich uwzględnieniu zgłosić do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych zarzuty, które podać należy do Województwa w przeciągu dni 90 od dnia niniejszego ogłoszenia. 3287

za Wojewodę  
Naczelnik Wydziału Administracyjnego.

Ma na wesela, zabawy, wypożyczalnia odzieży Sozański, Podwaie 1 Lwów. 2586

**ROBOTY**

W ZAKRES DUKARSTWA WCHODZĄCE PRZYJMÓJE DUKARNIA „SŁOWA POLSKIEGO“ LWÓW UL. ZIMOROWICZA 11—15.

**KUPNO I SPRZEDAŻ.**

**Kapelusze** filcowe, aksamitne, przeróbki poleca magazyn Eugenji Drojowskiej Halicka 20 f. p. 1791

**Siatki druciane** dla ogrodzeń domostw, will, oerodów, placów tenisowych, ochronne dla fabryk, na okratowania okien, poleca najtaniej fabryka „Dru“ Lwów-Zamarzynów, Króla Jana III 5. 3578

**Realność** większą sprzedać dom mурowany, składający się z dwóch pokoi, kuchni i sieni. Duży ogród obsadzony szlachetnymi i drzewami, różą do smażenia, ogrodową i agrestem. Piękną miejscowość przy torze kolejowym przy stacji Podzamcze blisko tramwaju. Cena 16,000 000 Mp. Wiadomość: Zniesienie koło cerkwi Nr. 533 Panczyszyn Michal. 3582

**Pufo** męskie, damskie, łóżećka, biurko do sprzedania. Sw. Szymona I (boczna Batorego) II piętro gank od 2—4. 3533

**Motor** 7opne od 6 do 120 HP. Maszyny, młyńskie kamienie, transmisje, pasy po cenach konkurencyjnych poleca „Pilot“ Lwów, Batorego 4. 1735

**Kamienie młyńskie** z oryginalnych francuskich surowców i naturalnego szmerglu, najlepiej fabrykat czeski (Trapp-Pi-żno) poleca „Rollindustria“ S. A. Lwów, Fredry 9, telefon 653. Dostawa natychmiastowa ze składów we Lwowie. 3541

**Kupimy** meble w lepszym gatunku Teodor Kysiak i Synowie Lwów, ul. Kościuszki Nr. 20. 3369

**POSADY POSZUKIWANE.**

**Zdemobilizowany** wojskowy z egzaminem buchalterji piszący na maszynie poszukuje posady. Zgłoszenia pod W. R. Słowo Polskie. 3576

**Zarządzająca** domem, wykształcona, inteligentna z dobrą muzyką, wieśniaczka ze sfery ziemiańskiej, znająca się na prowadzeniu domu i gospodarstwa na wsi, mogąca reprezentować panią domu, oraz towarzyszyć dorastającej panience w czasie ferji szkolnych, poszukiwana od zaraz na doskonałych warunkach. Reflektantki (wieśniaczki) w wieku 25—35 lat, mogą swe curriculum-vitae z dołączeniem fotografii przesłać: Kraków, Grand Hotel Dyrekcja dla „Pałac“. 3564

**WOLNE POSADY.**

**Koncypienta** z praktyką prowincjonalną poszukujemy natychmiast. Zgłoszenia ustne lub pisemne, Klaffen Hofjmana 9, I piętro. 3579

**Studenta** z dobrego domu przyjmę, pomoc w nauce, fortepian Snopkowska 6 I p. na prawo. 3581

**Biuro** Niemczynowskiej Lwów, plac Akademicki 3 poleca i umieszcza nauczycielki, instruktorów, Francuski, Niemki, bony Polki, nianie, służące do wszystkiego, kuchark, kucharzy, lokaj, rozmaity służbę, oficjalistów gospodarczych, lasowych, leśniczego z wyższą szkołą lasową. 3588

**Dla ucznia** wygodne umieszczenie i staranna opieka za opał i prowianty. Konwersacja franc., fortepian w domu. Zgłoszenia od 12—5 ul. Nabelaka 1. 24 II p. nu lewo. 3589